

Số: 138/KH-UBND

Nam Đông, ngày 11 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Nam Đông

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; UBND huyện Nam Đông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU

1. Mục đích

a) Tăng cường phối hợp giữa các sở, ban, ngành và địa phương cùng chung tay nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, ứng xử trách nhiệm của toàn xã hội trong việc sử dụng, quản lý rác thải nhựa, bảo đảm phù hợp với thực tiễn và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chiến lược của Đảng, Nhà nước và chính quyền về quản lý và giảm thiểu rác thải nhựa trên địa bàn huyện.

b) Lan tỏa mạnh mẽ phong trào "nói không với túi ni-lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần" với các hoạt động thiết thực vì môi trường Xanh-Sạch-Sáng.

2. Mục tiêu

a) 100% người dân trên địa bàn huyện được cung cấp thông tin về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước qua các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở trong công tác phòng, chống rác thải nhựa; chú trọng tuyên truyền cho người dân tại về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng, thải bỏ các sản phẩm nhựa từ đó nâng cao ý thức giữ gìn tài nguyên, môi trường.

b) 100% cán bộ cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa.

c) Trên 90% người lao động làm việc trong các doanh nghiệp; học sinh các cấp học toàn huyện được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác thải nhựa.

d) Xây dựng, triển khai hình thành mạng lưới truyền thông cấp cơ sở và các phong trào rộng khắp trên toàn huyện theo cách tiếp cận tổng hợp, dựa trên cơ sở phối hợp hiệu quả với các tổ chức quần chúng - xã hội, tổ chức nghề nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.
2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, hội, đoàn thể và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.
3. Cán bộ cơ sở truyền thanh - truyền hình huyện, đài truyền thanh cấp xã.
4. Học sinh các cấp học trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu sau:

1. Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác thải nhựa. Chú trọng tuyên truyền các kết quả đạt được từ thực hiện Đề án "Ngày Chủ nhật xanh" vì môi trường "Xanh-Sạch-Sáng".
2. Tuyên truyền tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường; các hoạt động hưởng ứng phong trào "nói không với túi ni-lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần".
3. Tuyên truyền ứng dụng công nghệ trong sản xuất, tái chế rác thải nhựa; hoàn thiện cơ chế chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm, có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường;...
4. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa.

IV. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng

Các cơ quan, đơn vị Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ đơn vị để xây dựng kế hoạch, chủ trì, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, các hội viên, đoàn viên cơ sở và người lao động.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống rác thải nhựa

a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua các hình thức: Viết tin, bài, phóng sự, phim tài liệu, chương trình phát thanh, truyền hình,... đăng tải trên các báo, đài ở trung ương và các báo, đài trên địa bàn tỉnh.

b) Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở: Xây dựng các chương trình phát thanh phù hợp với mỗi địa phương để phát trên hệ thống truyền thanh cấp xã/phường; Tuyên truyền thông qua các bảng tin công cộng; Tuyên truyền cổ động trực quan: Pano, áp phích, biểu ngữ, tranh cổ động; màn hình điện tử led tại các ngã tư, quảng trường lớn; ...

c) Tuyên truyền qua các cơ sở giáo dục: Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong việc giảng dạy, học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thông qua việc xây dựng tổ chức các hoạt động, chương trình cho phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, trường học; Tổ chức Lễ mít tinh, cuộc thi, chương trình phát động về phòng, chống rác thải nhựa cho học sinh.

d) Tuyên truyền qua các cơ sở kinh doanh dịch vụ; các khu, điểm du lịch: Treo băng rôn (băng vải), áp phích, xây dựng và đặt tờ rơi, tờ gấp... tại các khu vực lễ tân, đón tiếp, trong các phòng ngủ của các cơ sở lưu trú; sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường như: túi, cốc, chai, hộp, ống hút... bằng vật liệu có nguồn gốc hữu cơ hoặc tái sử dụng nhiều lần.

e) Tuyên truyền qua các hình thức khác: Tổ chức các cuộc ra quân, phát động hưởng ứng theo chủ đề về phòng, chống rác thải nhựa. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông (Mạng xã hội, các nhân vật tiêu biểu,...)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể trên địa bàn huyện

- Tiếp tục đẩy mạnh hành động và cụ thể hóa tổ chức thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” theo Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/02/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện phong trào nói không với túi ni lông, sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần trên địa bàn tỉnh và Công văn số 2791/UBND-CT ngày 10/5/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai các hoạt động để thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa"; Công văn số 1100/UBND-TNMT ngày 21/11/2019 của UBND huyện về đẩy mạnh hành động thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể lực lượng cán bộ công chức, viên chức, người lao động; các hội viên và đội ngũ giáo viên, học sinh ở các bậc học được lựa chọn. Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền với các chương trình, đề án, dự án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật khác có liên quan để triển khai có hiệu quả.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền hàng năm; Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ sở lưu trú, các khu, điểm du lịch và các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền Kế hoạch, chú trọng nội dung và hiệu quả truyền thông của Kế hoạch cả về chiều rộng và chiều sâu.

- Thực hiện công tác giám sát, đánh giá những kết quả đạt được trên lĩnh vực thông tin và truyền thông; định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 01/11 hàng năm.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

- Chủ động, phối hợp các ngành xây dựng chuyên mục, kênh phát sóng, thời gian phát sóng chương trình với chủ đề phòng chống rác thải nhựa thích hợp để thu hút được sự quan tâm theo dõi của nhiều đối tượng cần tuyên truyền.

- Tham gia các chiến dịch tuyên truyền do Sở, ngành liên quan phát động.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan đề tổ chức các hội nghị tập huấn tuyên truyền, cung cấp các tài liệu quy định về phòng, chống rác thải nhựa, phong trào “nói không với túi ni-lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần”....

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục phát động các hoạt động bảo vệ môi trường, lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa, nói không với túi ni lông trong việc giảng dạy, học tập trong các trường học thông qua các hình thức thiết thực, phù hợp góp phần xây dựng trường học thân thiện với môi trường.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Cân đối và bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước theo quy định để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và được huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội và các nguồn hợp pháp khác.

7. UBND các xã, thị trấn Khe Tre

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương. Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể cấp xã triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phù hợp với yêu cầu, tình hình thực tế tại địa phương. Triển khai tốt bộ tiêu chí Xanh-Sạch-Sáng tại địa phương.

- Báo cáo đánh giá công tác thực hiện Kế hoạch và đề xuất các mô hình, phong trào, các gương tiêu biểu trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hồ